

Số: /BC-UBND

Hoa Thám, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 4 năm 2026, UBND xã tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Quyết định của UBND tỉnh, các văn bản chỉ đạo của sở, ban, ngành cấp tỉnh; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã và các quyết định của UBND xã về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

UBND xã tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất vụ Xuân; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai, hạn hán, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn; tiếp tục triển khai thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2026. Đồng thời, tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước; đẩy mạnh chuyển đổi số, thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW.

Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường, nhất là quản lý di tích lịch sử - văn hóa; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy, đặc biệt trong dịp các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng.

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ cho người dân. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; triển khai dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trong tháng, UBND xã đã tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác bầu cử; Hội nghị đối thoại về công tác tái hòa nhập cộng đồng; ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Hoa Thám lần thứ I năm 2026.

Sau bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 – 2031, UBND xã đã phối hợp với Thường trực HĐND xã tham mưu tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXI bảo đảm đúng quy định pháp luật và hướng dẫn của cấp trên.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2026

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Về trồng trọt: Đến nay trên địa bàn các thôn đã tiến hành gieo trồng xong các loại cây trồng vụ Đông, Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 2025 - 2026 đạt 731/730,62ha, đạt 100,05% kế hoạch. Trong đó Diện tích cây lương thực có hạt: Trồng ngô xuân được diện tích 298/297,52 ha bằng 100,1% kế hoạch đề ra; trồng Lúa vụ xuân ước đạt diện tích 344/343,53ha, bằng 100,1% kế hoạch. Việc gieo trồng lúa và ngô được triển khai đúng khung thời vụ, diện tích đảm bảo theo kế hoạch. Thời tiết trong kỳ tương đối thuận lợi, nhiệt độ và lượng mưa phù hợp, tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Hiện nay, các cây hàng năm khác cũng đang phát triển ổn định, chưa phát sinh sâu bệnh hại đáng kể.

- Về chăn nuôi, thú y: Tình hình đàn gia súc và gia cầm phát triển ổn định¹. Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm được thường xuyên được theo dõi, kiểm soát chặt chẽ. Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn đúng quy định².

- Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc biệt trong mùa hanh khô. Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các nguy cơ cháy rừng; không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn. Người dân đã tiến hành trồng rừng theo kế hoạch³. Trong tháng, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp 06 vụ (*không lập bảng kê khai thác rừng trồng*) tổng số tiền xử phạt là 4.500.000 đồng.

- Thủy lợi: Thường xuyên thực hiện rà soát các tuyến mương, nạo vét khơi thông, khắc phục sạt lở đảm bảo dẫn nước tưới phục vụ sản xuất.

b) Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

Hiện nay, Trung ương đã xem xét gộp chung các Chương trình mục tiêu quốc gia do đó năm 2026 không giao ngay kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG ngay từ đầu năm và đồng thời tỉnh cũng chưa có Nghị quyết và Quyết định của UBND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch đầu tư và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026-2030 và năm 2026. Ngay sau khi có Quyết định của tỉnh về việc phân bổ nguồn vốn cho xã, trên cơ sở đó UBND xã sẽ tổ chức, triển khai thực hiện theo đúng quy định Luật ngân sách, Luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

c) Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát

Thực hiện Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND xã về việc phê duyệt điều chỉnh danh sách nhu cầu xoá nhà tạm, nhà dột nát đối

¹ Tổng đàn trâu, bò hiện có 369 con, ngựa 197 con, đàn lợn hiện có 1.665 con, gia cầm ước tính có 26.936 con.

² Kết quả tiêm phòng như sau: Tiêm vắc xin lở mồm long móng cho 23/369 con trâu, bò đạt 6,2%; Tiêm vắc xin phòng dại cho 63/386 con chó, mèo đạt 16,3%; Tiêm vắc xin dịch tả cho 227/1665 con lợn đạt 13,6%.

³ Trong tháng, ước trồng rừng được 10ha (lũy kế 75ha) các loại cây keo, quế, bạch đàn.

với các đối tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối tượng khác cần hỗ trợ cải thiện nhà ở trên địa bàn xã Hoa Thám năm 2025 - 2026; toàn xã có 75 hộ thuộc diện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát (xây mới 46 nhà, sửa chữa 29 nhà). Tính đến nay số nhà đã hoàn thành là 75/75 nhà (xây mới 46 nhà, sửa chữa 29 nhà). Đã thực hiện giải ngân 47 nhà (xây mới 21 nhà, sửa chữa 26 nhà) tổng số tiền: 2.040 triệu đồng⁴. Hiện nay, các Tổ công tác đang tiến hành nghiệm thu, hoàn thiện hồ sơ đối với 28 nhà đã hoàn thành.

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục rà soát, tổng hợp các đối tượng phát sinh có khó khăn về nhà ở trên địa bàn; kịp thời báo cáo cấp trên để xem xét, chỉ đạo, hỗ trợ theo quy định.

d) Hoạt động thương mại, kinh doanh

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ, nhu cầu mua sắm trong tháng diễn ra ổn định, các mặt hàng được cung ứng đầy đủ, kịp thời, giá cả các mặt hàng ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Trong tháng 4/2026 cấp mới và cấp sửa chữa được 21 giấy phép đăng ký kinh doanh cho các Hộ kinh doanh trên địa bàn. Phối hợp với Thuế cơ sở IV tổ chức thành công buổi tuyên truyền, hướng dẫn về chính sách Thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh thu hút được trên 100 hộ kinh doanh trên địa bàn xã tham dự.

đ) Đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng, công tác quy hoạch

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công thi công các công trình, dự án trên địa bàn; tổ chức nghiệm thu, bàn giao các công trình có đủ điều kiện đưa vào sử dụng; khẩn trương triển khai thực hiện các chương trình, dự án đầu tư xây dựng theo kế hoạch năm 2026.

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2026 (tính đến 15/4/2026) do UBND xã quản lý là 2.000 triệu đồng.

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư công: Đang triển khai thực hiện, ước giải ngân đến hết tháng 4/2026 là 1.333.465.000đ/1.468.672.000đ vốn kéo dài năm 2025⁵.

e) Công tác quản lý đất đai, môi trường và tài nguyên khoáng sản

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên kiểm tra, rà soát lại tình hình quản lý, sử dụng đất trên địa bàn xã để bổ sung những quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho phù hợp với tình hình địa phương. Rà soát, kiểm tra các hộ dân sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất để xử lý theo quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện tổng vệ sinh môi trường khu dân cư nhân dịp các ngày lễ, cuối tuần. Trong tháng, không phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường và khoáng sản.

⁴ UBND xã đã chi trả kinh phí cho 39 hộ, trong đó: 18 hộ xây mới, 21 hộ sửa chữa (đã chi trả 1.710 triệu đồng). UBND xã đã chi trả 08 hộ, trong đó: 03 hộ xây mới, 05 hộ sửa chữa (đã chi trả 330 triệu đồng).

⁵ Dự án Duy tu, sửa chữa đường Tân Lập - Khuổi Giải, GĐ 3, xã Hoa Thám.

g) Thu - chi ngân sách:

Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước được thực hiện tốt. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính đến ngày 13/4/2026 ước thu được 264.676.395 đồng⁶ đạt 26,6% so với dự toán tình giao và đạt 25% so với dự toán HĐND xã giao.

Công tác quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, thực hiện các nhiệm vụ chi về an sinh xã hội được kịp thời đầy đủ và đúng đối tượng; các nhiệm vụ chi quản lý hành chính được đảm bảo. Kết quả chi ngân sách tháng 4 năm 2026, thực hiện 23.082.951.697/83.650.000.000 đồng, bằng 27,59% so với dự toán tình giao.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác giáo dục đến các đơn vị trường học trên địa bàn. Duy trì tốt các hoạt động dạy và học theo kế hoạch; tổ chức ôn tập và chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi học kỳ II năm học 2025 – 2026, chỉ đạo công tác bồi dưỡng ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn của ngành giáo dục; duy trì sĩ số học sinh, ổn định nền nếp dạy và học đảm bảo chất lượng giáo dục; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với học sinh theo quy định như chế độ học học sinh được bán trú; miễn giảm học phí như: Nghị định 66; Nghị định 238 của Chính phủ... Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục. Tổ chức lấy ý kiến phụ huynh học sinh về phương án sắp xếp, sáp nhập các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã báo cáo cấp trên theo quy định.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống văn minh; giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội; Tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, phòng chống bạo lực học đường. Đặc biệt, Trường Phổ thông DTBT Trung học cơ sở Hoa Thám đã tổ chức Hội nghị Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026. Tăng cường giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, tránh tệ nạn xã hội; nhận diện và phòng ngừa các sản phẩm, hoạt động văn hóa, thông tin, giải trí, đồ chơi độc hại; bảo đảm an toàn, nhất là an toàn trên không gian mạng. Duy trì phong trào “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

b) Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

Triển khai thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của xã, trong đó tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, như: Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch), Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), ngày

⁶ Trong đó: phí, lệ phí 8.930.664^d; Thu tiền sử dụng đất 23.610.960^d; Lệ phí trước bạ 23.607.804^d; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 1.341.000^d; Thuế GTGT 53.196.505^d; Thuế TN Cá nhân+TNDN 138.989.462^d; Thu khác (từ xử phạt) 15.000.000^d.

Quốc tế lao động (1/5)... Trên địa bàn xã hiện có 13 cụm loa truyền thanh được lắp đặt tại các thôn, trong tháng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở được 21 lượt với thời lượng phát sóng 147 phút; nội dung: tuyên truyền phòng chống cháy rừng; Nghị quyết số 205/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của nhóm dễ bị tổn thương và bảo vệ lợi ích công. Trang thông tin điện tử của xã được duy trì hiệu quả; trong tháng đã đăng tải 7 tin, bài và cập nhật 21 văn bản chỉ đạo, điều hành vào chuyên mục Văn bản pháp quy.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; Tổ chức thành công “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã với khoảng 200 vận động viên tham gia. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Hoa Thám lần thứ nhất năm 2026.

c) Y tế, Dân số

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được thực hiện tốt, chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân tiếp tục được nâng cao; giám sát chặt chẽ việc thực hiện quy chế chuyên môn, không để xảy ra sai sót, tai biến trong khám, điều trị bệnh; đảm bảo chế độ thường trực cấp cứu 24/24 giờ⁷.

Công tác chăm sóc bà mẹ, trẻ em, tiêm chủng cho trẻ, công tác y tế dự phòng được quan tâm thực hiện tốt, trong tháng trên địa bàn xã không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra.

d) An sinh - xã hội

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách đối với các thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội, được bảo đảm đúng chế độ, đúng đối tượng và kịp thời⁸.

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, công tác bình đẳng giới được quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt. Công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thụ hưởng được thực hiện theo quy định.

Công tác Dân tộc được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các chương trình, dự án thuộc chính sách dân tộc tiếp tục được triển khai thực hiện, tình hình kinh tế - xã hội và đời sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn ổn định.

e) Lĩnh vực chuyển đổi số

UBND xã tiếp tục quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về chuyển đổi số, Đề án 06 và phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

⁷ Trong tháng đã tổ chức khám bệnh được 222 lượt người, tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 11 người, ngoại trú 55 người; tổng kê đơn thuốc 141 đơn, bệnh nhân chuyển tuyến trên: 04 người; tổng phụ nữ có thai 22 người, tổ chức khám thai 14 người; tổng phụ nữ đẻ 02 người.

⁸ Kết quả đã thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng (tháng 4/2026) cho 13 đối tượng người có công với tổng số tiền 50.757.000 đồng; chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng Bảo trợ xã hội và Hưu trí (tháng 4/2026) cho 415 đối tượng với số tiền 296.500.000 đồng. Thực hiện tiếp nhận và phát gạo cứu đói giáp hạt cho 59 hộ, 250 nhân khẩu = 3.750kg gạo.

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch năm 2026. Duy trì hoạt động hiệu quả, ổn định các hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt. Tiếp tục triển khai thực hiện các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn.

Thực hiện việc rà soát, kiện toàn, triển khai các nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã.

3. Công tác nội vụ; cải cách hành chính.

a) Công tác Nội vụ:

Công tác quản lý, sử dụng biên chế, cán bộ, công chức, viên chức hành chính, sự nghiệp và cán bộ, công chức xã được thực hiện đúng quy định. Tiếp tục thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Trong tháng ra quyết định điều động công tác đối với 02 công chức, tiếp nhận và bổ nhiệm đối với 01 công chức lãnh đạo quản lý; giao Quyền Trưởng phòng, Quyền Giám đốc đối với 02 công chức lãnh đạo, quản lý; thực hiện quy trình biệt phái đối với 02 viên chức.

Thường xuyên chăm lo thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Trong tháng xét thực hiện chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên, vượt khung đối với: 09 cán bộ, công chức, viên chức (đợt tháng 3 năm 2026).

Tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ công chức quý I năm 2026, đối với 27 cán bộ, công chức⁹.

Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện. Trong tháng, ban hành quyết định Tặng giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã cho 05 tập thể và 10 cá nhân vì “Đã có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031”; khen thưởng đối với 10 cá nhân vì đã “ tích cực tham gia công tác xây dựng chính quyền năm 2026.

b) Cải cách hành chính

Trong tháng, tiếp tục rà soát, bổ sung Kế hoạch cải cách hành chính xã Hoa Thám năm 2026¹⁰; Ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã năm 2026¹¹.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng

UBND xã tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân, Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân. Ban hành Kế hoạch Triển khai

⁹ kết quả: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: có 06 đồng chí, đạt tỷ lệ 22,22%, hoàn thành tốt nhiệm vụ có 21 người, tỷ lệ đạt 77.78%; hoàn thành nhiệm vụ: 0; không hoàn thành nhiệm vụ: 0.

¹⁰ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 06/02/2026.

¹¹ Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 13/02/2026

thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng¹² có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2026. Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ 01 lần/tuần tại Trụ sở Tiếp công dân xã theo quy định.

Trong tháng 4, Chủ tịch UBND xã đã tiếp 01 lượt/01 công dân. Nội dung công dân trình bày liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Về tiếp nhận và giải quyết đơn thư: Trong tháng tiếp nhận mới 01 đơn kiến nghị, phản ánh (lĩnh vực chế độ chính sách) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã; Không có đơn kỳ trước chuyển sang. Kết quả giải quyết đơn: Đang giải quyết: 01 đơn kiến nghị.

UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn xã Hoa Thám năm 2026¹³. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức về ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản và các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực. Trong tháng, trên địa bàn xã không phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có cán bộ, công chức vi phạm phải xử lý.

5. Hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công

Trung tâm PVHCC xã đã tổ chức tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo đúng quy định, theo đó: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 151 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 01 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 150 hồ sơ (chiếm 99,3%). Các lĩnh vực phát sinh hồ sơ chủ yếu gồm: hộ tịch, chứng thực, đất đai, bảo trợ xã hội.

Kết quả giải quyết hồ sơ: Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 151 hồ sơ (100%). Hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn: 151 hồ sơ (đạt 100%), quá hạn 0 hồ sơ.

Công tác hướng dẫn, hỗ trợ người dân, số hóa hồ sơ và phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn được thực hiện hiệu quả; kỷ luật, kỷ cương hành chính được giữ vững, cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và mức độ hài lòng của người dân.

5. Công tác Quốc phòng

Triển khai hiệu quả các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; duy trì nghiêm chế độ trực, bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện quan trọng. Quân số trực tại Ban CHQS xã đạt 100%, duy trì 01 tiểu đội Dân quân cơ động. Sẵn sàng huy động 01 Trung đội dân quân cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Đoàn công tác của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm từ Trung Quốc về qua địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch sẵn sàng chiến

¹² Kế hoạch số 596/KH-UBND ngày 13/4/2026.

¹³ Kế hoạch số 567/KH-UBND ngày 09/4/2026.

đấu bảo vệ ngày Giỗ tổ Hùng Vương 10/3, ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Quốc tế lao động 01/5.

Cử cán bộ tham gia tập huấn tại Ban CHQS khu vực 1 - Thất Khê và tại Bộ CHQS tỉnh (kết quả đạt khá).

Tổ chức tuần tra địa bàn xã 08 lượt. Phát lệnh gọi và tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 40/40 công dân độ tuổi 17 năm 2026.

6. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tăng cường nắm tình hình địa bàn; triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức trực, tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ. Trong tháng, tổ chức Hội nghị đối thoại về công tác tái hòa nhập cộng đồng với 39 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã nhằm tạo điều kiện để các công dân được trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tái hòa nhập cộng đồng, đồng thời tư vấn, hướng dẫn để các đối tượng đủ điều kiện được tiếp cận, vay vốn trong thời gian tới.

Thực hiện gọi hỏi, test nhanh ma túy đối với 27 đối tượng, phát hiện 04 đối tượng dương tính với ma túy. Thực hiện tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo quy định pháp luật.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp trên; sự phối hợp chặt chẽ giữa Đảng ủy, HĐND và các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai nhiệm vụ. Tình hình kinh tế - xã hội ổn định; sản xuất nông, lâm nghiệp được triển khai đúng thời vụ, thời tiết tương đối thuận lợi, cây trồng, vật nuôi phát triển tốt.

- Công tác an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, giáo dục, văn hóa – xã hội được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số có nhiều chuyển biến tích cực; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 100%.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; không phát sinh vụ việc phức tạp.

2. Khó khăn, hạn chế

- Các Chương trình mục tiêu quốc gia chưa được giao kế hoạch vốn, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai.

- Tiến độ giải ngân một số nguồn vốn đầu tư công còn chậm so với yêu cầu.

- Công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đạt tỷ lệ còn thấp; tiềm ẩn nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

- Nguồn thu ngân sách trên địa bàn còn hạn chế, chưa đạt tiến độ theo dự toán đề ra. Do quy mô kinh tế trên địa bàn còn nhỏ lẻ; hoạt động sản xuất, kinh doanh chưa phát triển mạnh; nguồn thu chưa đa dạng.

- Công tác quản lý đất đai ở một số thôn vẫn còn tiềm ẩn vi phạm do ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế, cần tăng cường kiểm tra, xử lý.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và các Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nhất là các loại cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao; tăng cường công tác khuyến nông; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác trồng rừng mới; tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Chủ động phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Triển khai thực hiện quyết liệt các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2026 theo kế hoạch.

3. Tiếp tục rà soát, tổng hợp các đối tượng có khó khăn về nhà ở để thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát báo cáo tỉnh đúng thời hạn.

4. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2026; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thành lập doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã; phát triển công nghiệp, thương mại; thực hiện hiệu quả chính sách thu hút đầu tư.

5. Thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách; rà soát các nguồn thu, quản lý chặt chẽ chi ngân sách; tăng cường quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại.

6. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý khai thác tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn; tiếp tục triển khai công tác đăng ký đất đai, cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai, chỉ đạo việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

7. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2025 - 2026, thực hiện tốt việc dạy và học, thực hiện tốt công tác bán trú cho học sinh. Chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện sáp nhập các trường học trên địa bàn xã theo chỉ đạo cấp trên.

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đảm bảo các điều kiện phục vụ tốt nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác công tác y tế dự phòng. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2026.

10. Rà soát thực trạng số lượng, quy mô hộ gia đình của các thôn, trên cơ sở đó đề xuất phương án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã theo tiêu chuẩn cấp trên hướng dẫn. Xây dựng Đề án thành lập Hội Chữ thập đỏ và tổ chức Đại hội Chữ thập đỏ xã.

11. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo,... đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, làm tốt công tác bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội.

12. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

13. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm đơn thư còn tồn đọng.

14. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra điểm nóng về an ninh, trật tự. Đẩy mạnh bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026 của UBND xã Hoa Thám./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT: ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- C, PCVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Minh Nhường